

SOLICITAÇÕES DE ESCLARECIMENTOS

Pergunta 01: A equipe da licitação disponibilizará o modelo da tabela da composição, ou as licitantes podem utilizar o modelo próprio.

Resposta 01: A licitante pode utilizar o modelo próprio.

Pergunta 02: Qual a convenção coletiva da Categoria utilizada como parâmetro para compor os custos da mão de obra a ser utilizada na execução dos serviços.

Resposta 02: Convenção Coletiva de Trabalho MT 000051/2022, obtida no site <http://www.seac-mt.com.br/>.

Pergunta 03: Qual o ISS do município, se será deduzido os equipamentos e ferramentas na base de cálculo do ISS.

Resposta 03: A licitante deve elaborar a sua composição de custos levando em consideração o seu ramo de atividade e tributação. Obtida no site <https://www.e-nfs.com.br/varzeagrande/index.jsp/>.

Pergunta 04: De acordo com a resposta 02 da Prefeitura: a Convenção Coletiva de Trabalho MT 000051/2022, obtida no site <http://www.seac-mt.com.br/>. Conforme a convenção em anexo extraída do Próprio SITE DO SEAAC, NÃO PODE SER UTILIZADA COMO PARAMETRO PARA ELABORAÇÃO DE SALARIO E PLANILHA, POIS NAO TEM AINDA CCT 2022 PARA O MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE, E A CCT 00051/2022, não faz parte do município de Várzea Grande.

Resposta 04: Já foram realizadas as alterações necessárias e encontram-se disponíveis no site <http://www.varzeagrande.mt.gov.br/>.